III. Cæterum iis temporibus Byzantii regnabat  
Robertus, Herrici paulo ante mortui ex sorore  
nepos. Ad hunc se contulerunt Alexius et Isaacius,  
Theodori Lascaris imperatoris fratres, invidia et  
æmulatione æstuentes, quod imperii successores  
designati non essent, imperatorio sanguini con-  
junctiores, quam per affinitatem ascitus Joannes.  
Ili pecuniarum largitionibus ac pollicitationibus  
coacto Latino exercitu, quantus Roberto tum erat (qui  
quidem erat maximus et, sive armorum genus, sive  
bellica fortitudo spectaretur, haud ignobilis), Joannem  
Ducam bello petunt, imperio dejecturi forsitan, atque  
illud ad se translaturi : profectique in Asiam, classe  
ad Lampsacum relicta, unius diei iter progressi in  
mediterranea, quæ paulo ante Herricus Latinis  
subjecerat, imperatori Romanas copias adversus  
eos instruenti occurrunt. Ibi prælio acri conserto,  
Latini vi vincuntur, et eas etiam urbes amittunt.  
quæ tum iis in Asia parebant. Nam illæ statim  
servitutis Latinæ jugo excusso, ad imperatorem  
ultra desciverunt.

I. Interim e Thessalicis barathris novum existit  
majum, Michaelis Angeli frater Theodorus. Suscep-  
to enim illius defuncti principatu, vir strenuus et  
ingenio ad res novas molendas habili, idemque plura  
semper 26 appetens, longe labeque fines propa-  
gavit. Quotquot scilicet occidentales urbes paulo  
ante Latinorum regno servierant, eas omnes, inde  
sumpto initio, facillime vicit sibi que adjunxit :  
donec amplissimam et totius Macedoniae principem  
civitatem Thessalonicam subegit, marchione tum  
in patriam Longobardiam profecto : statimque sibi  
imperatoris nomine asciscit, ac imperatorio more  
ab eo, qui Bulgariae archiepiscopus tum erat, inun-

## Variorum notæ.

(39) Vide *Hist. Franco-Byzant.* lib. II, n. 1. DUCANG.

(40) *Henrici paulo ante mortui ex sorore nepos.* Ita vertendum, non ex fratre nepus, ut Wolfius verit. Erat enim Robertus Iolenta filius; Iolenta autem soror Henrici. Testis Gregoras ipse, *Historiæ* lib. IV, cap. 2, sect. 4. BOIVIN.

(41) *Acropolis* n. 22. Vide præterea *Histor. Franco-Byzant.* lib. III, n. 6; et *Famil. Byzant.*

p. 278. DUCANG.

(42) *Conte* Acropolit. n. 21; *Pachymer.* lib. I, cap. 30; lib. II, cap. 36; et *Famil. Byzant.* pag. 207. DUCANG.

(43) Inter urbes, quæ hoc epitheto donantur a scriptoribus, Thessalonicam recenseri observamus in *Gloss. med. Græc.* DUCANG.

(44) Cum antea sub titulo despotæ Græciæ biennio præfuisset, *Acrop.* n. 6. DUCANG.

giture. Nam olim Justinianus imperat. r eam urbem, quod patriâ ipsius foret. cum aliis multis rebus ornarat, tum primam Justinianam appellaverat, et liberam jurisdictionem ei in perpetuum attribuerat: eo tamen excepto, ne ejus archiepiscopi Romanos imperatores inungerent: quæ prærogativa per leges aliis est concessa. Verum Angeli jam rerum per vim potiti metu, et archiepiscopi illius levitate et simplicitate res eo insolentiæ devoluta est. Nunc unde locus is Bulgaricæ nomen sit adeptus explicabo.